
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ  

АДМИНИСТРАЦИИ КУМЫЛЖЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУМЫЛЖЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  № 1  ИМЕНИ  ЗНАМЕНСКОГО А.Д.  

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ   

30.01.2025                                 ст. Кумылженская                                   № 17 

Об организации отдыха детей в 

лагере с дневным пребыванием 

на базе МКОУ Кумылженской 

СШ №1 в каникулярное время в 

2025 году 

 

 

На основании постановления администрации Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области от 31 января 2018 года №43 

«Об организации отдыха и оздоровления детей в Кумылженском 

муниципальном районе Волгоградской области» с последующими 

изменениями и постановления Администрации Волгоградской области от 18 

мая 2018 г. № 219-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области 

от 16 февраля 2018 г. №16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления 

детей в Волгоградской области»», в соответствии с приказом № 6 от 

14.01.2025г. отдела по образованию, опеке и попечительству администрации 

Кумылженского муниципального района Волгоградской области «Об 

организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием на базе 

образовательных учреждений Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области в каникулярное время в 2025 году» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Открыть лагерь с дневным пребыванием на базе МКОУ Кумылженской 

СШ №1 в период школьных каникул. 

2. Определить продолжительность смен в лагерях с дневным 

пребыванием в период летних каникул не менее 21 календарного дня и 

период работы лагерей: 

2.1.  В июне с 02.06.2025 г. по 27.06.2025г. – 160 человек (МКОУ 

Кумылженская СШ №1) (Приложение 1), 20 человек (Никитинский 

филиал) (Приложение 2). 

2.2.  В июле с 01.07.2025 г. по 24.07.2025 г. – 155 человек (Приложение 

3). 

3. Поварам Шумаевой М.А., Крохалевой В.Ю., (по согласованию): 

3.1.  питание осуществлять в соответствии с примерным утвержденным 

10-ти дневным меню.  

3.2. Определить стоимость набора продуктов питания на 1 ребенка в 

лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных 

организаций, в соответствии с нормами СанПин, исходя из 



фактически сложившихся цен в районе, но не менее 161 рублей при 

2-х разовом питании в сутки. 

4. Руководителям лагеря:  

4.1. Развивать сеть лагерей, ориентированных на образовательные 

программы по     экологии, туризму, краеведению, спорту, 

техническому творчеству и др., использование материальной базы и 

кадрового потенциала организаций  дополнительного образования, 

различных форм и методов воспитательной работы, применение 

здоровье сберегающих технологий, проведение мероприятий 

патриотического, гражданского, духовно-нравственного  

содержания, профилактике правонарушений среди детей и 

подростков, в том  числе в партнерстве с региональными 

отделениями Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организацией «Российское   движение 

школьников» и Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического движения «Юнармия». 

4.2. Обеспечить отдых максимального количества детей в период 

школьных каникул. 

4.3. Возложить ответственность за соблюдение норм комплексной 

безопасности в лагерях с дневным пребыванием на руководителей 

лагерей. 

4.4. Организовать работу в каждой оздоровительной смене (не менее 

двух занятий в смене) «Школы безопасности», включая проведение 

мероприятий в рамках акции «Остановим огонь вместе» и «Научись 

плавать». 

4.5. Своевременно обеспечить готовность лагеря с дневным 

пребыванием к приему детей в соответствии с графиком, 

утвержденным отделом по образованию, опеке и попечительству 

администрации Кумылженского муниципального района. 

4.6. Своевременно предоставлять информацию об организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков по запросу отдела по 

образованию, опеке и попечительству администрации 

Кумылженского муниципального района. 

4.7. Работу в лагере осуществлять в соответствии с режимом работы. 

(Приложение 4); 

5. Социальному педагогу Харкиной Е.С.: 

5.1. При организации деятельности лагерей с дневным пребыванием 

руководствоваться приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 13 июля 2017 г. № 656 «Об утверждении 

примерных положений об организациях отдыха детей и их 

оздоровления» и постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. 

№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

от 30 июня 2020г. №16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-



эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», от 27 октября 2020г. №32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», от 28 января 

2021г. №2 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», другими действующими 

нормами и правилами. 

5.2. Обратить особое внимание на организацию отдыха и оздоровления в 

лагерях с дневным пребыванием детей, нуждающихся в особой 

заботе государства: детей-сирот. детей-инвалидов. детей из 

малоимущих, многодетных, неполных, опекунских и приемных 

семей, детей военнослужащих и работников органов внутренних 

дел, принимавших участие в региональных конфликтах, детей из 

семей безработных граждан, безнадзорных и беспризорных детей. 

5.3. Обеспечить зачисление детей из семей граждан, призванных  на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022г. №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», семей граждан, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального Закона от 31 мая 1996г. №61-ФЗ «Об обороне», 

принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,  

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, а также из семей граждан, 

указанных в настоящем пункте, которые погибли (умерли) при 

участии в специальной военной операции, либо умерли до 

истечении одного года со дня их увольнения с военной службы 

(исключения из добровольческого формирования) в следствии 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими при участии в специальной военной операции,  в 

первоочередном порядке в лагеря дневного пребывания. 




